

Anexo VI - Planilha de Composição de Preços

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 03/2026 Com Desoneração

SEINFRA-CE 028.1 Com Desoneração

ORSE Fevereiro/2026-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
DMAN004	TRT7		ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS (ART) - até 15.000,00	UN.	1,00		108,39	108,39
	CREA-CE*		ART CONTRATOS até 15.000,00	H		1,0000	108,39	108,39
	Nota: * Tabela A - valor do contrato (http://www.creace.org.br/), consulta em 27/04/2026.							
DMAN005	TRT7		ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA CONTRATOS (ART) - acima de 15.000,00	UN.	1,00		285,59	285,59
	CREA-CE*		ART CONTRATOS acima de 15.000,00	H		1,0000	285,59	285,59
	Nota: * Tabela A - valor do contrato (http://www.creace.org.br/), consulta em 27/04/2026.							
C2530	SEINFRA/CE	C	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	1,00		38,60	38,60
I0690	SEINFRA/CE	I	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHP)	H		0,2222	173,71	38,60
DMAN013	TRT7	C	DESLOCAMENTO DE EQUIPE POR KM PECORRIDO	KM	1,00		2,64	2,64
4222	SINAPI-CE	I	GASOLINA COMUM	L		0,4000	6,60	2,64
C1239	SEINFRA/CE	C	ENCHIMENTO DE RASGO C/ ARGAMASSA DIAM= 32 A 50mm (1 1/4" A 2")	M	1,00		9,70	9,70
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1500	23,99	3,60
88309	SINAPI-CE	C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2000	29,60	5,92
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		0,0600	0,78	0,05
I0109	SEINFRA/CE	I	AREIA MÉDIA	M3		0,0005	83,58	0,04
1106	SINAPI-CE	I	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG		0,0730	1,30	0,09
90777_	SINAPI-CE	C	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		32,51	32,51
4083	SINAPI-CE	I	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	H		1,0000	23,78	23,78
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETA DO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	1,48	1,48
37371	SINAPI-CE	I	TRANSPORTE - HORISTA (COLETA DO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	1,09	1,09
37370	SINAPI-CE	I	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETA DO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	4,15	4,15
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETA DO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,11	0,11
43463	SINAPI-CE	I	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETA DO CAIXA)	H		1,0000	0,10	0,10
43487	SINAPI-CE	I	EPI - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETA DO CAIXA)	H		1,0000	1,30	1,30
95401	SINAPI-CE	C	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		1,0000	0,50	0,50
90777_	SINAPI-CE	C	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00		133,61	133,61
2706	SINAPI-CE	I	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (HORISTA)	H		1,0000	125,07	125,07
37372	SINAPI-CE	I	EXAMES - HORISTA (COLETA DO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	1,48	1,48
37373	SINAPI-CE	I	SEGURO - HORISTA (COLETA DO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	0,11	0,11
37370	SINAPI-CE	I	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETA DO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	4,15	4,15
43462	SINAPI-CE	I	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETA DO CAIXA)	H		1,0000	0,02	0,02
43486	SINAPI-CE	I	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETA DO CAIXA)	H		1,0000	0,94	0,94
95402	SINAPI-CE	C	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,0000	1,84	1,84
C1950	SEINFRA/CE	C	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO (DRENO)	PT	1,00		284,93	284,93
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,5000	23,99	59,98
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,0000	29,16	87,48
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		3,0000	24,76	74,28
3526	SINAPI-CE	I	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		1,0000	3,11	3,11
9835	SINAPI-CE	I	TUBO PVC SÉRIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M		1,5000	6,62	9,93
37948	SINAPI-CE	I	TE SANITÁRIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		1,0000	3,76	3,76
9836	SINAPI-CE	I	TUBO PVC SÉRIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M		0,3300	15,15	5,00
I2195	SEINFRA/CE	I	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2')	M		0,5000	10,75	5,38
37949	SINAPI-CE	I	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		2,0000	2,26	4,52
3520	SINAPI-CE	I	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		1,0000	8,45	8,45
367	SINAPI-CE	I	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIHADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3		0,0040	136,76	0,55
1379	SINAPI-CE	I	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG		3,0000	0,78	2,34
7091	SINAPI-CE	I	TE SANITÁRIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SÉRIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN		1,0000	16,26	16,26
1106	SINAPI-CE	I	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	KG		3,0000	1,30	3,90
88495	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014	M2	1,00		11,95	11,95
3767	SINAPI-CE	I	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120, COR VERMELHA	UN		0,0600	0,82	0,05
43626	SINAPI-CE	I	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG		1,0430	2,44	2,55

Anexo VI - Planilha de Composição de Preços

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 03/2026 Com Desoneração

SEINFRA-CE 028.1 Com Desoneração

ORSE Fevereiro/2026-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,2340	31,14	7,29
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0860	23,99	2,06
88489	SINAPI-CE	C	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM LÍNEA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1,00		18,29	18,29
7356	SINAPI-CE	I	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM COR BRANCO FOSCO	L		0,3300	32,75	10,81
88310	SINAPI-CE	C	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1870	31,14	5,82
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0690	23,99	1,66
90443	SINAPI-CE	C	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	1,00		14,82	14,82
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0700	24,76	1,73
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,4490	29,16	13,09
C0702	SEINFRA/CE	C	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	1,00		32,36	32,36
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,7200	23,99	17,27
10578	SEINFRA/CE	I	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	H		0,24	62,85	15,08
02450/ORSE	ORSE	C	LIMPEZA GERAL	M2	1,00		4,1300	4,13
01997/ORSE	ORSE	I	SABÃO EM PÓ	KG		0,0050	10,66	0,05
38400	SINAPI-CE	I	VASSOURA 40 CM COM CABO	UN		0,0500	33,60	1,68
88316	SINAPI-CE	C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1000	23,99	2,40
I7350	SEINFRA/CE	I	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR - 12.000 BTUS/H	UN		1,0000	2.735,44	2.735,44
I7351	SEINFRA/CE	I	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,50 TR - 18.000 BTUS/H	UN		1,0000	4.135,99	4.135,99
I7352	SEINFRA/CE	I	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,00 TR - 24.000 BTUS/H	UN		1,0000	5.116,67	5.116,67
I7353	SEINFRA/CE	I	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 2,50 TR - 30.000 BTUS/H	UN		1,0000	7.481,60	7.481,60
I7354	SEINFRA/CE	I	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 3,00 TR - 36.000 BTUS/H	UN		1,0000	7.806,47	7.806,47
INS001	TRT7 - COTAÇÃO DE MERCADO	I	CORTINA DE AR - 90cm - 220V C/ CONTROLE REMOTO	UN		1,0000	578,79	578,79
COTAÇÃO 01	COTAÇÃO FRIGELAR	I	CORTINA DE AR EOS 90CM COM CONTROLE REMOTO CA1209C 220 V - PRODUTO A PRAZO + FRETE FORTALEZA - COTAÇÃO 29/06/26 - https://www.frigelar.com.br/cortina-de-ar	UD		1,0000	564,57	564,57
COTAÇÃO 02	COTAÇÃO WEB CONTINENTA	I	CORTINA DE AR AGRATTO 90CM 90 BTUS COM CONTROLE REMOTO ACDA90I-Q2 220 V - PRODUTO A PRAZO + FRETE FORTALEZA - COTAÇÃO 29/06/26 - https://www.webcontinental.com.br/	UD		1,0000	578,79	578,79
COTAÇÃO 03	COTAÇÃO LEROY MERLIN	I	CORTINA DE AR 90CM 220V COM CONTROLE REMOTO COMPACT ELGIN - PRODUTO A PRAZO + FRETE FORTALEZA - COTAÇÃO 29/06/26 - https://www.leroymerlin.com.br/cortina-de-ar-condicionado	UD		1,0000	613,94	613,94
INS002	TRT7 - COTAÇÃO DE MERCADO	I	CORTINA DE AR - 150cm - 220V C/ CONTROLE REMOTO	UN		1,0000	785,70	785,70
COTAÇÃO 01	COTAÇÃO FRIGELAR	I	CORTINA DE AR EOS 150CM COM CONTROLE REMOTO CA1215C 220 V - PRODUTO A PRAZO + FRETE FORTALEZA - COTAÇÃO 29/06/26 - https://www.frigelar.com.br/cortina-de-ar	UD		1,0000	785,70	785,70
COTAÇÃO 02	COTAÇÃO WEB CONTINENTA	I	CORTINA DE AR AGRATTO 150CM 210W COM CONTROLE REMOTO ACDA150I-Q2 220 V - PRODUTO A PRAZO + FRETE FORTALEZA - COTAÇÃO 29/06/26 - https://www.webcontinental.com.br/	UD		1,0000	885,34	885,34
COTAÇÃO 03	COTAÇÃO LEROY MERLIN	I	CORTINA DE AR GALLANT 150CM COM CONTROLE VENEZIANA 220V - PRODUTO A PRAZO + FRETE FORTALEZA - COTAÇÃO 29/06/26 - https://www.leroymerlin.com.br/cortina-de-ar-condicionado	UD		1,0000	727,43	727,43
INS003	TRT7 - COTAÇÃO DE MERCADO	I	CORTINA DE AR - 200cm - 220V C/ CONTROLE REMOTO	UN		1,0000	1.186,64	1.186,64
COTAÇÃO 01	COTAÇÃO FRIGELAR	I	CORTINA DE AR EOS 200CM COM CONTROLE REMOTO CA1220C 220 V - PRODUTO A PRAZO + FRETE FORTALEZA - COTAÇÃO 29/06/26 - https://www.frigelar.com.br/cortina-de-ar	UD		1,0000	936,78	936,78
COTAÇÃO 02	COTAÇÃO WEB CONTINENTA	I	CORTINA DE AR GALLANT 200CM COM CONTROLE REMOTO GCA20MSC-BR - 220 V - PRODUTO A PRAZO + FRETE FORTALEZA - COTAÇÃO 29/06/26 - https://www.webcontinental.com.br/	UD		1,0000	1.186,64	1.186,64
COTAÇÃO 03	COTAÇÃO LEROY MERLIN	I	CORTINA DE AR MILLANO PRO GALLANT 200CM COM CONTROLE 220V - PRODUTO A PRAZO + FRETE FORTALEZA - COTAÇÃO 29/06/26 - https://www.leroymerlin.com.br/cortina-de-ar-condicionado	UD		1,0000	1.462,17	1.462,17
CMP001	TRT7	C	EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA ELÉTRICA, HIDRÁULICA E CIVIL	UN.	1,00		502,19	502,19
C1950	SEINFRA/CE	C	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT		1,0000	238,04	238,04
C1947	SEINFRA/CE	C	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT		1,0000	264,15	264,15
CMP002	TRT7	C	RETRADA DE SPLIT COM RECOLHIMENTO DO GÁS REFRIGERANTE	UN.	1,00		312,84	312,84
88279	SINAPI-CE	C	MONTADOR ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		6,0000	32,06	192,36

Anexo VI - Planilha de Composição de Preços

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 03/2026 Com Desoneração

SEINFRA-CE 028.1 Com Desoneração

ORSE Fevereiro/2026-1

CÓD	FONTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
88264	SINAPI-CE	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		4,0000	30,12	120,48
C4558	SEINFRA/CE	C	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm²	M	1,00		11,17	11,17
18438	SEINFRA/CE	I	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm²	M		1,0000	5,04	5,04
88264	SINAPI-CE	C	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1100	30,12	3,31
88247	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,1100	25,64	2,82
C4780	SEINFRA/CE	C	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 3/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDAS E LIMPEZA	M	1,00		92,56	92,56
11179	SEINFRA/CE	I	FITA DE CALDEAÇÃO	M		1,5000	3,83	5,75
11503	SEINFRA/CE	I	MANTA BUTILICA. ESPESSURA 0.8MM	M2		0,0658	71,65	4,71
11596	SEINFRA/CE	I	PASTA PARA SOLDAR	UN		0,0009	49,90	0,04
11872	SEINFRA/CE	I	SOLDA 50X50	KG		0,0063	147,13	0,93
19083	SEINFRA/CE	I	TUBO COBRE DE 3/4", FLEXÍVEL CLASSE 2	M		1,1000	56,11	61,72
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3600	29,16	10,50
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,3600	24,76	8,91
CMP004	TRT7	C	MONTAGEM AR CONDICIONADO SPLIT 12000 BTU/H, INCLUSO TERMINAL, BUCHA, CHUMBADOR E SUPORTE MÃO-FRANCESA	UN.	1,00		319,67	319,67
110082	SEINFRA-CE	I	TERMINAL TIPO AGULHA PARA CABO 2,5MM²	UN		10,0000	0,27	2,70
7568	SINAPI-CE	I	BUCHA DE NYLON SEMADA Ø10, COM PARAFUSO DE Ø10 X 60 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN		9,0000	0,92	8,28
11976	SINAPI-CE	I	CHUMBADOR DE AÇO ZINCADO, DIÂMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN		6,0000	1,66	9,96
13246	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, SEXTO AVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN		4,0000	0,62	2,48
16022	SEINFRA-CE	I	MÃO FRANCESA EM AÇO GALVANIZADO A FOGO REVESTIDA EM FIBRA DE VIDRO PARA ELETROCALHA 500mm	UN		2,0000	85,30	170,60
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,3334	24,19	56,44
100308	SINAPI-CE	C	MECANICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,3334	29,66	69,21
CMP005	TRT7	C	MONTAGEM AR CONDICIONADO SPLIT 18000 BTU/H, INCLUSO TERMINAL, BUCHA, CHUMBADOR E SUPORTE MÃO-FRANCESA	UN.	1,00		329,88	329,88
110082	SEINFRA-CE	I	TERMINAL TIPO AGULHA PARA CABO 2,5MM²	UN		10,0000	0,27	2,70
7568	SINAPI-CE	I	BUCHA DE NYLON SEMADA Ø10, COM PARAFUSO DE Ø10 X 60 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN		9,0000	0,92	8,28
11976	SINAPI-CE	I	CHUMBADOR DE AÇO ZINCADO, DIÂMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN		6,0000	1,66	9,96
13246	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, SEXTO AVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN		4,0000	0,62	2,48
16022	SEINFRA-CE	I	MÃO FRANCESA EM AÇO GALVANIZADO A FOGO REVESTIDA EM FIBRA DE VIDRO PARA ELETROCALHA 500mm	UN		2,0000	85,30	170,60
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,5230	24,19	61,03
100308	SINAPI-CE	C	MECANICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,5230	29,66	74,83
CMP006	TRT7	C	MONTAGEM AR CONDICIONADO SPLIT 24000 BTU/H, INCLUSO TERMINAL, BUCHA, CHUMBADOR E SUPORTE MÃO-FRANCESA	UN.	1,00		335,83	335,83
110082	SEINFRA-CE	I	TERMINAL TIPO AGULHA PARA CABO 2,5MM²	UN		10,0000	0,27	2,70
7568	SINAPI-CE	I	BUCHA DE NYLON SEMADA Ø10, COM PARAFUSO DE Ø10 X 60 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN		9,0000	0,92	8,28
11976	SINAPI-CE	I	CHUMBADOR DE AÇO ZINCADO, DIÂMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN		6,0000	1,66	9,96
13246	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, SEXTO AVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN		4,0000	0,62	2,48
16022	SEINFRA-CE	I	MÃO FRANCESA EM AÇO GALVANIZADO A FOGO REVESTIDA EM FIBRA DE VIDRO PARA ELETROCALHA 500mm	UN		2,0000	85,30	170,60
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,6335	24,19	63,70
100308	SINAPI-CE	C	MECANICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		2,6335	29,66	78,11
CMP007	TRT7	C	MONTAGEM AR CONDICIONADO SPLIT 36000 BTU/H, INCLUSO TERMINAL, BUCHA, CHUMBADOR E SUPORTE MÃO-FRANCESA	UN.	1,00		438,89	438,89
110082	SEINFRA-CE	I	TERMINAL TIPO AGULHA PARA CABO 2,5MM²	UN		10,0000	0,27	2,70
4374	SINAPI-CE	I	BUCHA DE NYLON SEMADA Ø10	UN		6,0000	0,55	3,30
11976	SINAPI-CE	I	CHUMBADOR DE AÇO ZINCADO, DIÂMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN		6,0000	1,66	9,96
13246	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, SEXTO AVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN		8,0000	0,62	4,96
13294	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, SEXTO AVADO, COM ROSCA SOBERBA, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 80 MM	UN		6,0000	2,08	12,48

Anexo VI - Planilha de Composição de Preços

Tabelas utilizadas:

SINAPI-CE 03/2026 Com Desoneração

SEINFRA-CE 028.1 Com Desoneração

ORSE Fevereiro/2026-1

CÓD	FORTE	TIPO	DESCRIÇÃO	UD	QT	COEF	VU (R\$)	VT (R\$)
16022	SEINFRA-CE	I	MÃO FRANCESA EM AÇO GALVANIZADO A FOGO REVESTIDA EM FIBRA DE VIDRO PARA ELETROCALHA 500mm	UN		2,0000	85,30	170,60
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS	H		4,3619	24,19	105,51
100308	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS	H		4,3619	29,66	129,37
CMP008	TRT7	C	MONTAGEM AR CONDICIONADO SPLIT 30000 BTU/H, INCLUSO TERMINAL, BUCHA, CHUMBADOR E SUPORTE MÃO-FRANCESA	UN.	1,00		376,32	376,32
110082	SEINFRA-CE	I	TERMINAL TIPO AGULHA PARA CABO 2,5MM ²	UN		10,0000	0,27	2,70
4374	SINAPI-CE	I	BUCHA DE NYLON SEMABA S10	UN		6,0000	0,55	3,30
11976	SINAPI-CE	I	CHUMBADOR DE AÇO ZINCADO, DIÂMETRO 1/4", COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN		6,0000	1,66	9,96
13246	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, SEXTO AVADU, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN		8,0000	0,62	4,96
13294	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, SEXTO AVADU, COM ROSCA SOBERBA, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 80 MM	UN		6,0000	2,08	12,48
16022	SEINFRA-CE	I	MÃO FRANCESA EM AÇO GALVANIZADO A FOGO REVESTIDA EM FIBRA DE VIDRO PARA ELETROCALHA 500mm	UN		2,0000	85,30	170,60
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS	H		3,2000	24,19	77,41
100308	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS	H		3,2000	29,66	94,91
CMP009	TRT7	C	MONTAGEM DE CORTINA DE AR CONDICIONADO	UN.	1,00		115,96	115,96
4374	SINAPI-CE	I	BUCHA DE NYLON SEMABA S10	UN		6,0000	0,55	3,30
13246	SINAPI-CE	I	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO, SEXTO AVADU, COM ROSCA INTEIRA, DIÂMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN		8,0000	0,62	4,96
88243	SINAPI-CE	C	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS	H		2,0000	24,19	48,38
100308	SINAPI-CE	C	COMPLEMENTARES MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO COM ENCARGOS	H		2,0000	29,66	59,32
97327	SINAPI-CE	C	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4, COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E	M	1,00		23,04	23,04
19077	SEINFRA-CE	I	TUBO COBRE DE 1/4", FLEXÍVEL CLASSE 2	M		1,0211	17,88	18,26
08145/ORSE	ORSE	I	ISOLAMENTO ESPONJOSO ELASTOMÉRICO PARA TUBO DE COBRE 1/4"	M		1,0211	1,93	1,97
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0520	24,76	1,29
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0520	29,16	1,52
97328	SINAPI-CE	C	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E	M	1,00		33,59	33,59
19078	SEINFRA-CE	I	TUBO COBRE DE 3/8", FLEXÍVEL CLASSE 2	M		1,0211	27,50	28,08
08146/ORSE	ORSE	I	ISOLAMENTO ESPONJOSO ELASTOMÉRICO PARA TUBO DE COBRE 3/8"	M		1,0211	2,39	2,44
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0570	24,76	1,41
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0570	29,16	1,66
97329	SINAPI-CE	C	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E	M	1,00		43,88	43,88
19082	SEINFRA-CE	I	TUBO COBRE DE 1/2", FLEXÍVEL CLASSE 2	M		1,0211	37,30	38,09
08147/ORSE	ORSE	I	ISOLAMENTO ESPONJOSO ELASTOMÉRICO PARA TUBO DE COBRE 1/2"	M		1,0211	2,45	2,50
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0610	24,76	1,51
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0610	29,16	1,78
97330	SINAPI-CE	C	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E	M	1,00		53,21	53,21
19079	SEINFRA-CE	I	TUBO COBRE DE 5/8", FLEXÍVEL CLASSE 2	M		1,0211	46,39	47,37
07579/ORSE	ORSE	I	ISOLAMENTO ESPONJOSO ELASTOMÉRICO PARA TUBO DE COBRE 5/8"	M		1,0211	2,34	2,39
88248	SINAPI-CE	C	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0640	24,76	1,58
88267	SINAPI-CE	C	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H		0,0640	29,16	1,87